PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5841/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE VIABILIDADE
QUANTO A ESTUDO TÉCNICO PARA
FINS DE CRIAÇÃO E INSTALAÇÃO DE
UM CORREDOR NA ENTRADA DO
BAIRRO CASTELO SÃO MANOEL,
LOCALIZADO NA ESTRADA UNIÃO
INDÚSTRIA, 4.176 - CORRÊAS -
PETRÓPOLIS - RJ .

A vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de viabilidade quanto a estudo
técnico para fins de criação e instalação de um corredor na entrada do Bairro Castelo São
Manoel, localizado na Estrada União Indústria,  4.176 - Corrêas - Petrópolis - RJ .

 JUSTIFICATIVA

Tal indicação se faz necessária, uma vez que tenciona-se a melhora do fluxo de veículo no
sentido centro-itaipava, facilitando, inclusive, a travessia de pedestres residentes no local,
obstando, inclusive, riscos de acidentes eis que motoristas dificilmente desaceleram no local, o
que culminaria com a melhoria total do trafego viário e segurança dos moradores e demais
pessoas que, diariamente, acessam a localidade.

Sala das Sessões, 17 de Junho de 2021

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Processo Arquivado

Data do documento: 17/06/2021 - 11:07:54 Data do Processo: 17/06/2021 - 11:10:2
Processo: 5841/202